25. Ivi, cap. 237, p. 195, 33–4: « Quidam concedunt quod Deus possit falli sed numquam fallitur, quod dicere insanum est ». Su questo punto vedi anche K. GUILFOY, *William of Champeaux*, in E. ZALTA (ed. by), *The Stanford Encyclopedia of Philosophy*, Metaphysics Research Lab, Stanford University, Stanford 2012, [https://champeaux/](https://champeaux/(data di consultazione: 05/12/2017)) (data di consultazione: 05/12/2017).

In primo luogo, Guglielmo sostiene che Dio non soltanto conosce tutti gli eventi che accadranno ma conosce anche “i loro modi”, cioè conosce in che modo essi si verificheranno, se necessariamente o contingentemente²⁶. Dio infatti sa che alcuni degli eventi che sono inclusi nella sua *providentia* — e che quindi senza dubbio si verificheranno — sono tali da avere la possibilità sia di accadere che di non accadere. In particolare, Guglielmo insiste sul fatto che Dio conosce, prima che si verifichino, gli eventi che saranno causati dalle libere scelte degli uomini, ma li conosce come contingenti, e non come necessari. È quindi vero dire che alcuni eventi che accadono hanno anche la possibilità di non accadere, e quindi che potrebbe accadere il contrario di ciò che Dio ha previsto, ma questo non implica che la conoscenza di Dio sia fallibile, perché la contingenza di questi eventi è a sua volta compresa nella conoscenza divina. L’onniscienza divina non impone dunque alcuna necessità alle cose:

Et nota, cum Deus providerit omnia eventura, ita providit quod nihil eum latere potuit. Nec tamen omnia providendo necessitatem rebus intulit. Cum enim omnia quae facturi sunt homines per libere arbitrium ante providerit, sic tamen providit ut homines sua voluntate quedam facturos et aliter sua voluntate eos posse facere provideret. Vidit itaque Deus quid in hominum factis esset eventurum et vidit quod aliter possent facere homines quam esset eventurum. Itaque cum verum sit quod homines possent facere aliter quam Deus providit, et cum sic Deus providerit, quia aliter possent facere, et ita contrarium eius providentia possit evenire, non sequitur ex hoc vero quod Deus possit falli²⁷.

Questa prima strategia di soluzione è del tutto in linea con la tradizione filosofica del dibattito sul determinismo teologico: essa è un elemento importante della discussione di Agostino²⁸ e di

26. GUILLELMUS CAMPELLENSIS, *Sententiae*, cap. 238, p. 197, 18–21: «Nota etiam quia Deus non solum providet actus hominum, sed etiam omnes modos. Cum enim modo sedeam, hoc providet Deus et modum etiam, scilicet posse non sedere; sedere enim et posse non sedere non sunt contraria». Questo punto è stato sottolineato da Marenbon in J. MARENBO, *The Philosophy of Peter Abelard*, CUP, Cambridge 1997, p. 226. Come si è visto nella prima sezione, Agostino, Boezio e lo stesso Abelardo sembrano abbracciare e utilizzare una posizione simile nella loro discussione sul determinismo teologico.